－医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。－

⇒裏面もご覧下さい。

平成１７年６月

お客様各位
株式会社 陽 進 堂

使用上の注意事項改訂のお知らせ

持続性ＡＣＥ阻害降圧剤

アイスデン錠25mg
（アラセプリル錠）

今般、平成 17年６月 15日付事務連絡及び自主改訂により、下記の通り使用上の注意事

項を変更致しましたのでお知らせ申し上げます。（下線部分が変更箇所です。   ：事務

連絡、   ：自主改訂）

今後のご使用に関しましては、下記内容をご参照下さいますようお願い申し上げます。

記

改  訂  内  容
［

禁忌］の項の(3)を、

(3)デキストラン硫酸固定化セルロース、トリプトファン固定化ポリビニルアルコール又は

ポリエチレンテレフタレートを用いた吸着器によるアフェレーシスを施行中の患者

[ショックを起こすことがある。(「相互作用」の項参照)]

と変更する。

［相互作用］の「併用禁忌」の項を、

薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子

デキストラン硫酸固定化セ

ルロース(リポソーバー、

セレソーブ)、トリプトフ

ァン固定化ポリビニルアル

コール(イムソーバTR)ま
たはポリエチレンテレフタ

レート(セルソーバ)を用

いた吸着器によるアフェレ

ーシスの施行

ショックを起こすことが

ある。

陰性に荷電したデキストラン硫

酸固定化セルロース、トリプトフ

ァン固定化ポリビニルアルコー

ルまたはポリエチレンテレフタ

レートにより血中キニン系の代

謝が亢進し、本剤によりブラジキ

ニンの代謝が妨げられ、蓄積する

と考えられている。

と変更する。

－医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。－

［副作用］の「その他の副作用」の「その他」の項を、

 頻度不明

その他 全身倦怠感、浮腫、顔面のほてり、血清カリウム値の上昇、抗核抗体の陽性

例、低血糖注3)

注 3)「その他の注意」の項参照。

と変更する。

〈参考〉

企業報告

事務連絡：ＤＳＵ Ｎｏ.１４０（2005 年７月）掲載予定

自主改訂：ＤＳＵ 掲載なし

以 上